Et nos HENRICVS Dei gratia episcopus Hildensemenensis ecclesie dictas indulgentias duximus confirmandas. sigillum nostrum presentibus in testimonium apponentes. Actum et datum anno Domini M. CCC. XI. in die beati Georgii.

25. Gerriki et Gerrikibusen iuxta Thiaedulveshusi. In indiculo a. 1007 scripto ius patronatus tribuitur Abbatissae. Est nunc villicatio Erikshusen seu Erksbusen prope pagum Opperhusen.

(a) Supra p. 755.

26. Gererode in praefate teshufano conlatu
27. Gabeldehusen seu Gedonauit ecclesiae chiale fuit permittit tradidit Abbatissae waldensi prope H
28. Herenfen seu Herbusen
29. Harribusen s. eculo
30. Habebusen in indiculo Lamspringam.
31. Grossen Heere inter P templum. ibi situ
32. Hollenstede et Grene
33. Hemmingerode seu H vterque nunc est fil
34. Hennekenode saeculo tioni Perllultrium
35. Immedebusi in indiculo chiale iure patronatus per nouam aedem i
36. Kalchem secundum l mibus Winkelhu
37. Kinerwag coenobium i fertum. Permutatu Kirchberg prope Desa Kochberg ibidem p. 14
38. Levede minus. Abbi Wetebornensi. Sup
39. Luckeln. Commend lumnensis vsque te clesia Gandershem Abbatissa cum Duc
40. Ludoiessen. pagus e po Ludolffensi. Sac re conuenerat. Kel villae plures. sed e
41. Luthorste haud procu Luthorste per feudi
42. Mechtbusen ad saecult Episcopus Hildeshe olim sacellum Abbat
43. Norten. Vnus canot mendae Angersteine Parochia Oldendorpe a ris de Rotzinge seu R
44. Olexen. Olexen. intra pr sa. eoque infeudat nob a repurgatae religionis
45. Opperhusen iuxta Aue in batissa et antea Abbas
46. Oydeshusen. pagus hau praefecit Agnesa III a. locum fuisse in Dioeces
47. Reddebor. Wernigerodae rochiale. (a) quod dot constituit ibi Pastorem

(1) Vide p. 759.

26. *Gerensode* in praefectura Ganderfemenfi. Ius parochiale, quondam coenobio Brunteshusano conlatum, exercetur ab Abbatisfa.
27. *Gibeldehusen* seu *Gebelhusen* in Aichsfeldia. Comes Bifo ius patronatus et bona alia donauit ecclesiae Gandershemenfi. Vide *diploma Margarethae* p. 779. Ius parochiale fuit permutatum ineunte hoc saeculo, et Capitulum Hildeshemenfe superius tradidit Abbatisfae loco eius parochiam Rutenbergenfem, quae in praefectura Steurwaldensi prope Hildesiam est posita.
28. *Herenfen* seu *Herhusen* saeculo XIII et XIV. *Hagem* saeculo adhuc XV.
29. *Harrihusen* si. eculo XIV. XV.
30. *Hebenhusen* in indiculo a. 1007. Est locus defolatus prope Mechtshufum, qua itur Lamspringam.
31. *Grossen Heere* inter Peinam et Hildeshemium. Agnesa Abbatisfa a. 1486 infeudauit templum, ibi situm, duabus areis agrestibus inibi positis.
32. *Hollenstede* et *Grene* diu fuerunt e deperditis.
33. *Hemmingerde* seu *Helmscherode* in indiculo a. 1007 occurrit, nec non *Ackenhusi*. Locus vterque nunc est filia Prior Gerenrodensis parochiae; posterior Gremfensis.
34. *Hennekenrode* saeculo XIII. XIV. Locus est infra Woldenbergam, obnoxius nunc ditioni Perillustrium Virorum, quibus de Buchholz S. cognomen adhaeret.
35. *Immederhusi* in indiculo a. 1007. Episcopus Paderbornensis permutauit ius hoc parochiale iure patronatus in *Wiershusen*. Generosissimus et Illustris Steinbergius nuper nouam aedem in Immeteshufen sacram construxit.
36. *Kalchem* secundum bullam Innocentii III a. 1206, p. 739. Confertur in feudum Comitibus Winckelhusanis, et quidem emphyteuticum.
37. *Kinewag* coenobium iuxta Spiram, a *SOPHIA* I exstructum et virginibus votiuus refectum. Permutatum praedio Bruggemenfi a. 1039. Vide supra p. 672. sqq. *Kirchberg* prope Selam. Vide p. 739. Eitel Henricus in ius parochiale inuolauit: *Koeburg* ibidem p. 1479.
38. *Levede minus*. Abbatisfa S. Mariae *SOPHIA* permutauit parochiam hanc parochia *Wetebornensi*. Supra p. 796.
39. *Luckeln*. Commendator ordinis Mariani Teutonici, ibi sedens, ad Magdalenae Columnensis vsque tempora bona censitica, ad Guelferbitum sita, in feudum ab ecclesia Gandershemenfi suscepit. Lis, eo nomine a. 1533. coepta, conqueiuit, simulac Abbatisfa cum Duce controuerfiis implicaretur.
40. *Ludoluessen*, pagus quondam vsque ad finem saeculi XV prope Danckelsen in campo *Ludolfiffensi*. Sacellum ibi quondam fuit, cui Abbas Clusinenfis pastorem dare consueuerat. Reliquiae incolarum restant in 6 areis Dankelsensibus. Olim erant villae plures, sed eae infrequentiores, quantum ad numerum incolarum adinet.
41. *Luthorste* haud procul Visurgi. Locus et ius parochiale quondam nobilibus de Luthorste per feudi nexum concessa, si schedae veteri est fides.
42. *Mechtsbusen* ad saeculum XIV. Stopleii ius patronatus exercuerunt ad annum 1643. Episcopus Hildeshemenfis postea sibi ius parochiale vindicauit. In *Bindela* erat olim sacellum Abbatisfae eiusque horreum in coemeterio.
43. *Northen*. Vnus canonicorum infeudatus est quondam ab Abbatisfa, respectu commendae Angersteinensis: et quotannis 10 talenta ad altare S. Iohannis exfoluit. Parochia *Oldendorpe* ad castrum Sladem huc vsque in feudum data est generosis viris de Rotzinge seu Rossing.
44. *Olexen*, *Olxen*, intra praefecturam Ganderfemenfem. Ius patronatus tenet Abbatisfa, eoque infeudat nobiles Stopleios. Ecclesia iuncta est cum matre Grenensi, inde a repurgatae religionis temporibus.
45. *Opperhusum* iuxta Aue in praefectura Gandershemenfi. Iure patronatus gaudet Abbatisfa et antea Abbas Clusinenfis.
46. *Oydeshusum*, pagus haud procul a Binderlage. Fuit ibi sacellum S. Anthonii, cui praefecit Agnesa III a. 1416 nouum Pastorem. Ex charta commendationis patet, locum fuisse in Dioecesi Hildesienfi et quidem in *Banno Goslariensi*.
47. *Reddeber*, Wernigerodae finitimus pagus. Innocentius III a. 1206 confirmat ius parochiale, (a) quod donauerat a. 1008 Imperator Henricus II. Agnesa III a. 1433 constituit ibi Pastorem Fridericum Verckenstede, ecclesiasten antea Wichhusanum.

Xx xx xx xx xx 3

48. Rim-

(a) Vide p. 739.

48. *Rimmigerode* seu *Rimmerode* praedium Abbatissae et Capituli feudale emphyteuticum, quod gaudet facello.
49. *Rinsede*. Ad parochiam S. Godehardi rite administrandam a. 1486 *AGNES* IV denominavit Iohannem Lanificem eoque nomine commendavit Officiali Praepositurae Rotenborgensis. Locus est prope Erich in Thuringia et nunc vocatur Runstede.
50. *Rittigerode*, pagus iuxta praefecturam Gandershemensem, gaudet templo parochiali, vti patet ex Bulla Innocentii III p. 739 et denominationibus Pastorum. Occurrit mihi litterarum singularium specimen, huc spectans, vnde pauca transcribam.

„Venerabili ac circumspecto Viro Domino Iohanni de Rengelderode Praeposito, ecclesiae Nortemensis Prouisori, eiusque Principalis Erfordensis in spiritualibus Vicario generali nec non Commissarius ad infra scripta a Reverendissimo in Christo Patre ac Domino, Domino *CONRADO* Archiepiscopo Moguntinensi specialiter deputatus. *AGNES* Dei gratia Abbatissa secularis ecclesiae Gandersh. Hildesh. Dioc. oraciones nostras in Christo deuotas - - quod cum prouidens vir *Bartoldus Voit plebanus ecclesiae in Ryttingerode Moguntinensis Dioc.* cuius collatio, prouisio, praesentatio, seu quaeuis alia dispositio ad Nos pleno iure spectare dinoscitur, senio variisque infirmitatibus sui corporis, vt aperuit, circumvallatus, ut, ne dicta sua Ecclesia praetextu dictarum sui corporis infirmitatum in diuinis negligatur seu defraudetur obsequiis, filium adoptiuum seu coadiutorem sibi acquirendo nostrum ad id consensum sibi dare ac concedere dignemur. Nos vero admissionem dictarum supplicationum fore iustam et consonam rationem, sana per Nos et matura deliberatione prehabita, sui corporis defectibus visis et diligenter inspectis, istud considerantes, quodque iuste petentibus non sit denegandus assensus. Nobis igitur, vt vos eidem Bartoldo de perpetuo Coadiutore, rectore, seu filio adoptiuo, et praesertim de dilecto nobis in Christo *Ludolfo de Hardenberge*, vicario in ecclesia S. Mariae virginis extra muros Einbecens. dictae Moguntinens. Dioc. apud nos de virtutum meritis ac sufficientia ydoneitatis multipliciter commendato prouidere libere possitis Vobis atque sibi - omnimodam damus licentiam - - Acta sunt in cimiterio dicte ecclesiae secularis Gandershemens. sub anno M^o.CCCC^o.XXVI^o. Indictione IV, 27 mensis Augusti, hora nona diei vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri, Domini *Martini V* anno IX, praesentibus ibidem honorabilibus et discretis Dominis *Gherhardo Stein* Canonico sanctae Mariae prope muros, et *Ludolfo Moderen* Vicario Gandershemens. ecclesiarum dictae Hildesh. Dioc. testibus ad *Principissam* vocatis, specialiter rogatis.

„Et ego *Bernardus Hopener* Notarius - - “

Patet hinc ridiculus modus inspiciendi naeuos corporis in coemeterio. Praeterea hinc innotescit, amnem *Aue* ad ortum solis heic diremisse Dioecesin Moguntinam et Hildeshemensem, de quo alias non satis constat.

51. *RUDEN* vtrumque, olim *Riudium*, caput in *rudieramarcu*, sedes nobilium de Ruden et de Spaden. Restant vallum arcis et rudera sacelli sacri. *Ruden* maius subest praefecturae Bindelagensi; minus est obnoxium praefecturae Sefensi. Amnis *Nette* pagos discriminat. Templum existit in Ruden maiori. Ius patronatus exercet hodieque Abbatissa.
52. *Rutenberg* vltra Hildeshemium ad lapidem quartum. Ius parochiale hoc comparatum est ab Abbatissa *Henrietta Christina*; exercitum vero ab *Elisabetha Ernestina Antonia* a. 1722. Vide *Gebeldehusen*.
53. *Sebechtessen* quondam fuit parochia singularis. Abbatissa S. Mariae ad annum vsque 1560 iure patronatus vsa est.
54. *Seboldeshusen*, *Danhusen*, *Heferhagen*, *Hachemehusen* et *Wrescherode*, pagi iuxta Gandesiam ad ortum solis, acceperunt quondam antiistites facellorum ab Abbatissa *Dandenhusi* a. 1007 fuit parochia singularis. Decimam inibi percipit ecclesiastes S. *Michaëlis* Gandershemensis.
55. *Sesa* est oppidulum in radicibus Hercinicae. Anno 1007 Abbatissa ibi tenuit singula iura parochialia. Anno 1206 Diaconum adhuc designauit. Vide p. 739. Anno

no 1705 Diaconatus
fis obtentus.
1. *Stroede* pagus praefec
aliis vna cum iure
2. *Suozare* seu *Suffern* in
3. *Templeton* in Thurin
uici Regis, a. 877. o
4. *Thiedelubeshusi* in inc
accesserunt hominib
5. *Velberga* fuit quonda
Leinam. Locum d
de Beningfen. Fui
inde prouenientes,
fiam. Pastor vltim
suum resignauit et e
nuit, vt habetur in
6. *Watteboru*, pagus pr
Academiae Helmsta
7. *Wenzleben* seu *Wanz*
cus pertinuit ad ecc
cipium fuit *Berners*
nocoentius III a. 120
saeculo XVI.
8. *Wichhusen* prope Derne
Bullam Innocentii III
parata ab ecclesia S. I
Halberstadenfis reger
9. *Wiershusen*, nunc filia
10. *Woldenhusen*, filianur
falli Abbatissae.
11. *Wolfschruende* in Thur

MELANCHTHON in lau
differit, (a) *Quid*, inq
sri Imperatores praesse vltuer
re suam ac suntus abunde essen
patis a labore proclines fun
tore scholas, et, primo se
moribus hominibus relicta.
lat, sacerdotes pro eis caner
ere coniunxerunt. Tandem
suo munere ecclesiastico eis,
marios Canonici adquireren
tulerunt. Foederati Smalce

(a) Tomo I *Orationum* p. 445.
(b) Conf. p. 981. sq. Anno 1541
plicit et ab eo virum efflagita
M. Christianus Guilelmus V

- no 1705 Diaconatus hic Duci Serenissimo traditus est eiusque loco Gandershemensis obtentus.
56. *Sleveke* pagus praefecturae Sefensis, datus in feudum Gowischiis, dein Lindeniis, et aliis vna cum iure patronatus.
57. *Suozare* seu *Suffern* in Thuringia.
58. *Tenstedium* in Thuringia. Ius parochiale spectat ad Abbatissam ex donatione Ludouici Regis, a. 877. obtenta, ac confirmatione Innocentii III a. 1206.
59. *Thiaedulveshusi* in indiculo a. 1007. Locus postea dictus Deelmiffen, cuius incolae accefferunt hominibus, Opperhufum habitantibus.
60. *Veltberga* fuit quondam pagus inter Gronauiam urbem et pagum Banteln ad fluium Leinam. Locum donauit Henricus Auceps. Bonorum partem tenent nobiles, dicti de Bennigfen. Fuit ibi sacellum ac Vicariatus SS. Bacchi atque Sergii. Reditus, inde prouenientes, Walburgis Abbatissa adiecit parochiae S. Georgii iuxta Gandersham. Pastor vltimus Veltbergensis fuit Henricus Coci, qui anno 1467 munus suum resignauit et ex licentia Papali annuos sibi florenos renanos sexaginta tenuit, vt habetur in Diplomate *Elisabetae Dominae de Dorstad*.
61. *Wetteboru*, pagus praefecturae Winceburgensis. Ius parochiale exercet quaestor Academiae Helmftadiensis, obtentum ex bonis coenobii S. Mariae. Vide *Levede*.
62. *Wenzleben* seu *Wanzleben*, vrbs Episcopatus Magdeburgici. Ex donatione Odae locus pertinuit ad ecclesiam Gandershemensem vna cum pagis adiectis, quorum praecipuum fuit *Betmersdorp*. Parochiale ius Wanslebicum Abbatissae confirmauit Innocentius III a. 1206. Betmersdorpicum Abbatissae tenuerunt adhuc ineunte saeculo XVI.
63. *Wichhusen* prope Derneburgum pastores ab Abbatissa denominatos diu habuit. Vide Bullam Innocentii III a. 1206, p. 739. Anno 1304 parochia Wichhusana fuit separata ab ecclesia S. Dionysii prope oppidum Derneburg sita, quam Canonicus Halberftadensis regere consueuerat.
64. *Wiershusen*, nunc filia Elligerodensis parochiae. Vide *Immedeshusi* et *Elligerode*.
65. *Woldenhusen*, filia nunc Rudensis parochiae. Domini de Woldenhusen fuerunt Vassalli Abbatissae.
66. *Wolffchwende* in Thuringia, dudum desiit seruire Abbatissae.

CAPVT VII.

DE

MINISTRIS ECCLESIAE GANDERSHEIMENSIS.

SECTIO I.

DE

PASTORIBVS PRIMARIIS.

§. I.

MELANCHTHON in laudem nouae Scholae Noribergensis anno 1526 vere et nitide differit, (a) *Quid, inquit, de Episcopis dicam, quos et sacris et studiis litterarum nostri Imperatores praesse voluerunt. Nec aliud fuerunt olim collegia sacerdotum, nisi scholae, et, vt otium ac suntus abinde essent, amplissimi redditus collegiis constituti sunt. Sed vt homines quiuis a labore procliuus sunt ad libidinem, sacerdotes Gandershemenses coeperunt fastidire scholas, et, primo sermones ecclesiasticos tantum habere maluerunt, schola tenuioribus hominibus relicta. Quum Canonicae cantum canonicum negligere coepissent, sacerdotes pro eis canere coeperunt, ac cantum canonicum cum ecclesiastico munere coniunxerunt. Tandem ei iura Canonicorum sibi adriperunt otioque litarunt, relicto munere ecclesiastico eis, quos mercede conduxerant. Vt vero potestatem in mercenarios Canonicos acquirerent, quotannis novos conducere veteresque subagitare consueuerunt. Foederati Smalcaldici Canonicos reformarunt a. 1542. (b) ac Gandershemii*

(a) Tomo I *Orationum* p. 445.

(b) Conf. p. 981. sq. Anno 1541 senatus Mulhusinus Gandershemium ad Prouincialem Monachorum scripsit et ab eo virum efflagitauit, qui, Mulhusam missus, sacris Pontificiis in ciuitate praeficeretur. M. Christianus Guilelmus Vollandus *Disq.* II, de *Sacris Mulhusinis* Viteb. 1704. §. 13. p. 8.

mii constituerunt tres Pastores Lutheranos, M. Matthiam Brachtium, Superintendentem, ac collegas Conradum Hollensiede ac M. Simonem Gobelinum, cui successit Augustinus Brinkman. Quatuor magistri ludo litterario praefecti sunt, nominatim Rector M. Ioannes Cockenus Brunsvicensis, vir longe doctissimus. Ex eo tempore ecclesiasticae a sua persona alienum duxerunt institutionibus iuventutis ac adolescentiae publicis operam dare, et prouinciam aperiendi scholas tradiderunt pauperibus, quos plerumque amore maiori profecuti sunt, si extitissent hi minus dicti. Quis enim Pastorum ferre potest aeditum, qui ipsum pietate et ingenio superat?

Hinc fere fit, ut nemo sit, qui muneri scholastico admoueri cupiat, ob contentum, qui illud vitae genus comitatur, et ob exiguum stipendium; quum tamen et luculenta illis constituenta essent praemia ac ipsi honore etiam adficiendi forent. (c) Sed quo minus ita fiat, reclamant plerique ecclesiasticae pro virili. Dum enim munera ecclesiastica plerumque aetate nostra sint vel publice vel clanculum in commercio, ac vel numis vel vultu, ad superstitionem composito caecamque obedientiam praeferenti, vel coniugiis, cum patronorum filiabus contractis, acquirantur non uno in loco; eruditio ac solida rerum cognitio nequeunt, ad auctoritatem, indebitis (*) artibus conligendam, incumbunt. Illustrato dicta exemplo vno et altero, Gandershemii obuius. Florebat heic quondam Rector, Mathematicum peritus, Hebraice, Graeque ac latine doctissimus, qui cum collega fuit excarnificatus, eo quod ecclesiasticae credere noluerat, qui Iohannem Sleidanum contenderat fuisse scriptorem Pontificium. Vigebat auctoritas non neminis, quum huc accederem, qui mihi persuasurus erat, Logicam Horneji ad usum vitae et emendationem iudicii plus facere quam omnes Nicolios, Lockios, Clericos, Buddeos, Gundlingios, Rüdigeros et Wolfios. Addebat idem homo pullus, locos Aristotelis topicos continere omnem rhetoricam et oratoriam ecclesiasticam adparatum: mathematicam esse ianuam ad atheismum: linguam gallicam e scholis esse exterminandam. In causa erat, quod vir, ceteroquin optimus, ultra Horneium et locos topicos in oratoria ac philosophia non sapiebat. Quare pronuntiabat, ea omnia esse periculosa et inutilia, quorum ipse erat imperitus. Alius vir summus mihi paene dicam imperitiae scripsisset, quod credere nollem, vocem *αμην* esse originis Graeae. Elucet hinc saeculi inualefcens ruditas. Quia autem eam mihi semper legem posui, ut certarem potius humanitate ac inseruendi studio, quam tricis ad scholas amandandis; ex eo factum est, ut inuidiam et obreptiones nunquam non superauerim. Id in primis Gandershemio summae est laudi, quod cathedram ecclesiasticam ornarint viri nonnulli ad omnem saeculorum memoriam memorabiles suaeque doctrinae gloriam praestantissimam promeriti. Doctores academicos, certe summos, quis ignorat, scilicet Hamelmannum, Selneckerum, Kirchnerum, Behmium? Quis nescit scripta egregia Gräferi, Behmii, Stisseri, Luhnii? Laudes vniuscuiusque patebunt in die pantocritico. Meum est, normam artis historicae seruare. Eis, qui Superintendentis munus cum primario docendi munere coniunxerunt, eos asterisco notare est animus. Vitas eorum, qui adhuc in viuis sunt, recensui, quales ab ipsis accepi, iudiciumque omne meum inde procul esse iussi, nequid ipsis incommodi, mihi vero nequid inuidiae molestiaeque crearem. Siqui ipsorum maluerunt esse Domino fideles quam scriptis clari, id ipsis virtuti potius et laudi quam vitio videtur tribuendum.

§. II.

* HERMANNVS HAMELMANNVS, Theol. Licent.

Dum Hamelmannum meminimus, Theologum et Historicum incomparabilem veneratione dignamur, in quo fortuna vtraque, quid potuerit, videtur experta. Continuo enim pietatem cum eruditione coniunxit, nihiloque fecius cum odiis Principum et summorum virorum confictatus fuit. Erat vir aperti pectoris et sincerus Westphalus, in quem fucus theologicus non cadebat. At quum integritatem animi saepius expromeret tempore minus opportuno, variis fati aleam declinare non potuit. Erat magis columba quam serpens, iudicioque theoretico instructor quam practico. Scripta patrum eorumque sententias in numero habebat. Historiam sui temporis ecclesiasticam

(c) Verba Danielis MORHOFII in Polyhistoro L. II, c. 2, p. 331.

(*) HISTOIRE des Papes To. I, ad a. 512, p. 276. *Juste ciel! La religion inspire-t elle une haine si implacable? Peut elle causer de si grands Maux? Il y a long tems, que la veritable Piété est bannie de l'Eglise, et que le Fanatisme, qui sert de voile à toutes les Passions, y regne despotiquement.*

can accurate callebat, ob varia imperitorum carebat. cordi. In terris Brunsvicere potuisset, nisi ex m Ducem tueri maluit variis. Primas te recanda omne tulit pur tum in Historia H Alcherslebiae in form pia, Operibus Hamelmanni, et anno 1709 editi Odenburgico, anno 1710 Halesis P. XI. p. Ousthalensis, im Heligemus, quae ad instum, quae ex arcanis vitali adspexit Hamelmanni Pontificio admas institutus incubuit hano Sleibingo, Willgonem Pontificiam ac cam adiit, totusque fuit, Wiceli, Gropperi e Topicorum theologico fici ac volumina alia. rat theologiae, ut tand hoc sine doctores Pontifici doctrinis Lutheri exqui is ibi institutis oratione missatico et summi Pontificis M. Hermannus Hamelmanni expedienda gebantur. Hamelmanni scopi Merseburgensis, fialtes Mansfeldicus M. burgi edidit librum, qu parate, decretis concilii p ostendunt, qualem Reform nus igitur calamum, ut cus iuris publici factus ne tum Pontificiorum ac eon matris crebro a discipul et Monasterii in vrbe Pr Nucleri, Vlrici Mutii, spiceret, quid de illo coe Eusebii historiam ecclesiasticam dialogum breuem interloc monae denuo editum a. 1 sentem controversiae refero Gratiani loca Leonis, ce. Varios inde subnatos Wesalensis M. Iohannes Hamelmannum ad in niterebat. Remoras vero Pontificis et necessitate iudicis cogitationes de veritati

cam accurrate callebat; in politica imperitiam superauerat, sed a recessibus ipsis arce-
batur, ob varia impedimenta. Nam ex tempore excludebatur et supellectili librorum
optimorum carebat. Melanchthoni minus probabatur; rigidioribus professoribus erat
cordi. In terris Brunsvicensibus ad summos dignitatum ecclesiasticarum gradus adscen-
dere potuisset, nisi exstitisset Canonicus Gandershemensis, ac collegii sui priuilegia con-
tra Ducem tueri maluisset, quam digito compescere labella. Vitam ipsius conscripse-
runt varii. Primas tenet IOANNES GEORGIUS LEVCKFELDIUS, qui in ea deli-
neanda omne tulit punctum, tum in *Antiquitatibus Gandershemensibus* c. XXVI. §. 3. p. 309.
sqq. tum in *Historia Hamelmanni*, quam vernaculo sermone a. 1721. Quedlinburgi ac
Alscherslebiae in forma quarta edidit. Tentauerat edisserere hanc vitam in biogra-
phia, Operibus Hamelmanni Genealogico-historicis a Wasserbachio collectis praefi-
xa, et anno 1709 edita, I. C. SCHROETER, ecclesiastes Struckhusanus in Comitatu
Oldenburgico, anno 1719 defunctus. Ex Schrötero epitomen dederunt *autor biblio-*
thecae Halensis P. XI. p. 24. sqq. et CASPAR CALVOER, Superintendens generalis olim
Clausthaliensis, in *Heidnischen vnd christlichen Nieder-Sachsen* p. 604. sqq. Ex hisce ea
seligemus, quae ad institutum nostrum facere videbuntur. Illa in praefens non repe-
tam, quae ex arcanis schedis in Vita Abbatissae Magdalenae de Clum protuli. Lucem
vitalem adspexit Hamelmannus Osnabrugae a. 1525, patre Eberhardo Hamelmanno
Canonico Pontificio ad neapolitanam ibi aedem, matre nescio an concubina. Ad lit-
teras institutus incubuit Osnabrugae in ludo Capitulari, praecentibus magistris Chri-
stiano Steibingo, Wilhelmo Standphurst, et Iohanne Ranthio. Imbibit a teneris reli-
gionem Pontificiam ac Lutherum tunc pro haeresiarcha habuit. Academiam Pontifi-
ciam adiit, totusque fuit in scriptis Iohannis Fischeri, Angli, Roffensis Episcopi, Ec-
cii, Wicelii, Gropperi et aliorum Lutheri antagonistarum. Hisce addebat lectionem
Topicorum theologicorum Perionii, decem Peresii librorum de Traditionibus aposto-
licis ac volumina alia. Parens eum destinauerat iurisprudentiae. At ipse sese addixe-
rat theologiae, vt tandem Lutheranos posset refellere et extirpare. Incitabant eum
hoc sine doctores Pontificii, et ipse nil magis curae habebat, quam argumenta contra
doctrinas Lutheri exquirere. A superioribus Mindam ablegatus, in colloquiis religio-
sis ibi institutis orationes habuit cum adplausu omnium de votis monasticis, sacrificio
missatico et summi Pontificis autoritate. Omnium optime ipsi respondit Rector Min-
densis M. Hermannus Huddaeus Lutheranus, qui postea ibi in patria ad munia Super-
intendentis expedienda emerfit. Ea enim tempestate eruditio et merita minus negli-
gebantur. Hamelmannus crebra versabat manu Michaelis Heldingi, seu Sidonii, Epi-
scopi Merseburgensis, libellum *Interim*, ac *Institutionem ad christianam pietatem*. Eccle-
siastes Mansfeldicus M. Iohannes Wigandus, anno 1550 Germanice et latine Magde-
burgi edidit librum, quem inscripserat: *Ex Sydonii Catechismo maiore seu institutione de*
pietate, decretis concilii prouincialis Moguntini adiuncta, Commonefactiones annotatae, quae
ostendunt, qualem Reformationem iam Episcopi Pontificii moliantur. Adripuit Hamelman-
nus igitur calamum, vt hunc Wigandi fetum confoderet. Sed libellus ipse polemi-
cus iuris publici factus non est. Oderat tamen ab ineunte aetate coelibatum sacerdo-
tum Pontificiorum ac eorum concubinatum impurum, quoniam, credo, maculam
matris crebro a condiscipulis sibi exprobrationem aegre tulerat. Anno 1550 effectus
est Monasterii in vrbe Presbyter Pontificius. Lectitabat inter haec scripta Iohannis
Naucleri, Vlrici Mutii, Erasmi Roterodami ac aliorum virorum celebrium, vt per-
spiceret, quid de illo coelibatu statuendum foret. Addebat hisce epistolas Pauli ac
Eusebii historiam ecclesiasticam. Ad extremum de hac causa edebat disputationem
seu *dialogum breuem interlocutorium de Coniugio Sacerdotum a Suffraganeo et Diacono*, Tre-
monae denuo editam a. 1582. Non sustinuerat sensa animi aperte euoluere ac deci-
sionem controuersiae referuauerat concilio Tridentino. Animaduvertebat porro in *De-*
creto Gratiani loca Leonis, Iulii et Gelasii de adhibenda sacra coena sub vtraque spe-
cie. Varios inde subnatos sibi sentiebat scrupulos, quos ipsi eximebat doctus senator
Wesaliensis M. Iohannes Musaeus, qui filium in proximo morantem inuisebat. Is
enim Hamelmannum ad institutionem Christi et consuetudinem primae ecclesiae re-
mittebat. Remoras vero veritati obiciebant in animo ipsius opiniones de primatu
Pontificis et necessitate iudicis conspicui supremi in decidendis controuersis, in pri-
mis cogitationes de veritatis obscuracione per integra saecula a Deo vix permittenda.

Anno

Yy yy yy yy yy

Superintendentem
Tit. Augustini
Rector M. Iohannes
diastae a sua perso-
na operam de,
impe amore mun-
tem praest aedu-

de amorem, qui
calore suo confusen-
tius in ha, recla-
dica puerana etate
rel vultu, ad iuge-
gus, cum panno-
solida rerum signi-
animos deinceps
cumbunt. Motu-
quondam Rector,
ui cum collegi fuit
Sedam contin-
quum hoc acco-
mendationem in-
Sundlingius, Ni-
ontineri vnoera
ad archiepiscopum
eteroquin opti-
ebat. Quare
entus. Albus
lem, vocem
ta autem eam
a studio, quatu-
ationes nunquam
ed coherdam re-
memorables lu-
os, certe sumus
Behnam: Qui
nuscunquam pro-
e. Eis, quibus
alberico vore
es ab ipso capi,
modi, nulli vero
e Domino sedes
tenendum.

rent.
incomparabilem
experti. Co-
odis Principis
neerus Weh-
aniami fagum o-
potuit. Est ne-
practico. Supra
temporis cultu-
am

est esse in iure fide-
e la vnoera fide et
signis, 1794 de ipe

Anno 1552 transerebatur in oppidum Marchiae Camen, ut ibi munia Presbyteri et sacrificuli missatici porro obiret. Heic a laboribus erat remissior, et otia in euoluendis Patribus, quos praebebat bibliotheca coenobialis, conterebat. Mirabatur, Eccium ad probandum ignem purgatorium ex 1 Cor. III, 13. sq. prouocasse ad Augustinum, qui tamen locum laudatum de calamitatibus piorum, in hoc mundo tolerandis, exposuerat. Quum Missam aliquando praelegeret, intimo compunctus est dolore de erroribus in Missa obuiis. Quare in festo Trinitatis die publice confessus est pro suggestu veritatem doctrinae evangelicae. Quo facto tumultus in ipsum exorti et ipse rude donatus fuit ac dimissus. Redibat Osnabrugam, susceptus ab amatoribus eiusdem doctrinae, praecipue Sleibingio, suo olim praepatore. Gerhardus Campius eum pro comite adducebat in Frisiam, ibique commendabat viro generoso Christophoro de Evenen, qui exulem libris numisque reficiebat. Incidit eo ipso in notitiam Iohannis de Lasco, Poloni, et doctorum ex Anglia reuerforum, qui amplectebantur nonnullas Calvini sententias. Palpabantur ei quoque Anabaptistae et petebant, ut secum faceret. Consul Embdanus Petrus Medman, consiliarius Electoris Colonienfis, eum domum suam recipiebat librisque instruebat legendis. Quum incidisset in scripta Bucerii, haesitare coepit, utrum Lutheranis, an Reformatis, album adiceret calculum. Inde commendatus Christophoro, Comiti Oldenburgico, et Frisiorum Cancellario Friderico de Western, viaticum accepit lautum, ut in Saxoniam ac praecipue Vitebergam proficisci posset. Anno proinde 1553 Bremam abiit, et a D. Alberto Hardenbergio ecclesiae primario reereatus atque eiusdem opera Alesio Lipsiensi et Melanchthoni Vitebergensi fuit commendatus. Brema iter inibat Brunsvicum et D. Ioachimo Mörlino aures dabat. Inde pergebat Vitebergam et Melanchthonem inueniebat sibi fauentem, a quo in negotiis sacramentariis id ferebat responsi, adhaerendum esse simpliciter, citra disputationes, verbis Christi. Idem suavit Lipsiae Alesius. In Comitatu Mansfeldensi ab Erasmo Sarcerio, Superintendente Eislebensis, solide institutus est de sacra coena. Hospitem refocillabant quoque M. Michael Caelius et M. Cyriacus Spangenbergius. Porro rediit Vitebergam ac publice recantabat Dialogum suum de coniugio sacerdotum. Quo facto Magdeburgum sese contulit ad Wigandum, Flacium et Praetorium, promisitque, sese centuriis conscribendis suam accommodaturum operam. Antequam vero se fide data exsolueret, rediit Osnabrugam ac ex commendatione Hermanni Harstmanni, ecclesiae ibidem, vocatus est a Capitularibus S. Mariae aedis Bilefeldensis ad munia sacra. Anno 1553 mense ineunte Augusto verba ibi prima ex suggestu fecit, pactus cum Canonicis de rationibus muneris sacri administrandi. Patroni erant extrinsecus Pontificii ob ventrem saginandum; permiserunt tamen in gratiam auditorum, ut Hamelmannus ea proferret, quae ex sacris litteris ac Patribus animae excolendae iudicaturus foret conducibilia. Ea occasione nostra prudenter vsus concordiam sensit, quoad errores Papisticos publice reprehenderet. Nam eo ipso Canonici sacra ab eo instituta frequentare omiserunt. Quotiescunque ab eis deuocaretur in arenam vel colloquium, semper doctrinas ita euincebat, ut hincere ne quidem publice in contrarium auderent. Anno autem 1555 in die festi corporis Christi de sacra coena pro concione dicebat, docens, circumstationem hostiae ad ambarvalia pertinere, adorationem esse idololatriae plenam, festum a. 1262 ab Urbano IV poscente Priorissa Leodiensi Iuliana fuisse institutum. Addidit admonitionem, ne auditores interessent deambulationi festae. Finitis sacris Canonici procedebant rite cum pane pyxidi inclusum circa templum. Emanferant consules, senatores, ac populus. Canonici inde ad odia prolapsi, obtulerunt interdictum religiosum Ducis Clivenfis, ac exprobrarunt ipsi anabaptistarum atque Sacramentariorum errores. Verum testimoniis auditorum ab hoc crimine fuit absolutus. Canonici deferebant litem ad Ducalem gubernatorem, in munimento Sparenbergae commorantem, Matthiam de Oldenbuch. Sed et ab hoc ex testimoniis auditorum pro innocenti fuit habitus. Tentarunt igitur Canonici, ut Ducem Cluensem et Juliacensem, Wilhelmum, in eum concitarent. Nec conatus is fuit frustra. Edixit enim Dux, ut Oldenbuchius exquireret, an Hamelmannus minus congruenter interdicto religioso sese gessisset, reumque carceri, quoad mandata promulgarentur alia, manciparet. Fauebat Oldenbuchius clam alios doctrinam evangelicam ideoque Hamelmanno id dedit consilii, ut primo quoque tempore litteras ad Cancellarium Ducis Iohannem Vlatenum mitteret, docens, qua ratione id interdicti intellexisset, meliorique institutioni

sele

sele promptum et obed
Vlatenus, credens C
ebatur Hamelmannus
lebat ille nutum divini
promiserat, se vnicuiq
tur sumtus praebebant
pii. Eodem proficisc
ta celerrimo, ut adm
tur, pe:libus iter facien
dis curabat. Interrog
derpii ab ecclesiae au
ipso tuit, suum fore
reuerfus deprehendit fi
aderat rescriptum Duci
it ipse denuo laetus i
mentibus anno 1555 ci
Georgio Honderlagio
munia infirmi ecclesiae
ceptus, subleuauit sene
dis libellum *Interim*, di
exit in vulgus, iussu C
terminari. Dedit itaqu
Ianni Wilhelmo Torre
ipi ac quotannis lustrare
Comitatum Waldecen
quoddam incidit, quoci
librum de *traditionibus*
Eucharistia sacra et conve
que typis excusus est F
brum laudat Quenstedt
tius eum destinavit edi
Francofurtanum datis.
in posteriori mentione
dam, addideratque, i
roribus sese obstringat.
hoc aegre tulerunt, a
rie abusi, nomine Duci
sumosos in ipsorum vrb
per Comitatum Lippie
46 recipiebat, quibus fi
lites inter Bernhardum,
quas gladio militari dirim
superior; a Wilhelmo
Westphalarum subsidi
tus, Ducem ei opem lat
re, eo quod venenatis
tus igitur Comitatus percun
melmannum Duci et cor
Henricus de Colonia non
formationis per Westpha
lorum! Ut igitur Comes
ture exsilium, cui senatus
nistratis impertiuat. Idem
uicum peregre abiit ad D.
burgum ad Doctorem Pau
fuechium abiret et doctrin
com, disputationi publica
gorum impetraret. Accel

sele promptum et obedientem fore promitteret. Litteris ita perierit non respondit Vlattenus, credens Canonicis et Hamelmanni causae iratior. Vocabatur tum et expectebatur Hamelmannus ab oppido Susato ad evangelii profitendam doctrinam. At malebat ille nutum divinum opperiri. Canonici vero ipsum pacti sui admonebant, quo promiserat, se vnicuique rationem redditurum doctrinae ac confessionis suae. Ipsi igitur sumtus praebant, vt Duci posset earum rerum rationem coram reddere Dyffeldorpii. Eodem proficiscebantur Decanus Vehemeyer ac Canonicus Honebom, vecti curru celerrimo, vt administrorum aures praecoccuparent. Dictum factum. Insequebatur, pedibus iter faciens, Hamelmannus, et Bensburgi litteras supplices Duci perferendas curabat. Interrogatus, an Augustanae confessioni addictus esset, adnuit. Dyffeldorpii ab ecclesiaste aulico, acerrimo Romanae ecclesiae sectatore, examinatus, id responsi tulit, suum fore, repetere Bilefeldam ac mandatum Ducis expectare. Domum reuersus deprehendit filium vnicum Iohannem lectulo emortuali adfixum. Propere aderat rescriptum Ducis, quo denuntiabatur Hamelmanno abitus et officii cessatio. Abiit ipse denuo laetus in exilium. Proximo autem tempore expetitus fuit a Lemgovienfibus anno 1555 circa S. Michaelis festum, commendatus eis a Medicinae doctore Georgio Honderlagio et Iohanne Kochio, vt ad aedem Neostadiensem ibi sublevaret munia infirmi ecclesiae sacra. Quum accederet, a senatu et populo honorifice exceptus, subleuauit senem eique mox successit. Anno 1556 Comes Lippiensis Bernardus libellum *Interim*, de quo nuper posthuma commentatio D. Iohannis Andreae Schmidii exiit in vulgus, iussu Caesaris Caroli V per terras suae ditioni promulgatum iussit exterminari. Dedit itaque Hamelmanno, Mauritio Sideritio, M. Gerhardo Cotio et Iohanni Wilhelmo Torrentino, id negotii Comes, vt ecclesias Comitatus reformarent ipsi ac quotannis lustrarent. Eundem eodem anno laborem, socio Torrentino, per Comitatum Waldeccensem exhaustit. Eadem tempestate Hamelmannus in periculum quoddam incidit, quocum ipsi haud leuiter fuit conflictandum. Ediderat enim a. 1555 librum de *traditionibus veris falsisque*, Bilefeldae adhuc scriptum: et a. 1556 libellum de *Eucharistia sacra et controuersis inter Pontificios et Lutheranos hoc de articulo agitatis*. Vterque typis excusus est Francofurti ad Moenum impensis Petri Brunbachii. Priorem librum laudat Quenstedius in *Dialogo de patria illustrium virorum* L. IV. p. 206. Chemnitius eum destinauit editioni nouae a. 1563, in litteris ad Matthiam Ritterum ecclesiasten Francofurtanum datis. In vtroque libro Pontificiorum dogmata erant acerbius notata: in posteriori mentionem iniecerat examinis, cui fuerat Dyffeldorpii submissus quondam, addideratque, patescere id exinde, Vlattenus vtrum veritati accedat, an erroribus sese obstringat. Administrum Ducis Iuliacensis, Dyffeldorpii tunc commorantis, hoc aegre tulerunt, ac, auctoritate Domini sui ad Hamelmannum premendum nefarie abusi, nomine Ducis ad senatores Francofurti ad Moenum dedere litteras, gravati, famosos in ipsorum vrbe formis publicis exscribi libros. Saeuiebat anno 1556 pestis per Comitatum Lippiensem ac Hamelmannus pro stipendio annuo duntaxat thaleros 46 recipiebat, quibus familiam suam aegerrime sustinuit. Anno 1557 exortae fuerunt lites inter Bernhardum, Comitem Lippiensem, ac Iohannem, Comitem Rietbergicum, quas gladio militari dirimere videbatur operae pretium. Vt Lippiensis hoste suo foret superior; a Wilhelmo, Duce Clivensi ac Iulensi, praefecto supremo terrarum Westphalicarum subsidia petiit. Respondit Ducis nomine Vlattenus Cancellarius, Ducem ei opem laturum haud esse, qui eum foveat, quem Herus suus odert, eo quod venenatis libellis famam suam obteri ab eo intelligeret. Legatus igitur Comitum percunctatus, quis iste esset obtrektor, id accepit responsi, Hamelmannum Duci et consiliariis ipsius esse opprobrio. Cancellarius Paderbornensis Henricus de Colonia non minus insistebat insectationi, in Hamelmannum coeptae, reformationis per Westphaliam summum ergodiocem. *Tantum religio potuit suadere maiorum!* Vt igitur Comes auxilia obtineret, necessum ducebat, Hamelmanno denuntiare exilium, cui senatus populusque Lemgovienfibus in signo de muniis suis recte administratis impertiuit. Idem fecerunt reliqui ecclesiae. Sic anno ineunte 1558 Brunsvicum peregre abiit ad D. Iohannem Morlinum, indidem Superintendentem, et Hamburgum ad Doctorem Paulum de Eitzen. Vterque ipsi suator et autor exstitit, vt Rostochium abiret et doctrinas eas, de quibus maxime cum aduersariis erat confligendum, disputationi publicae subiiceret ac testimonium orthodoxiae ab ordine theologorum impetraret. Accessit proinde ad primum ibi Evangelicum Superintendentem

D. Draconitem, quem paulo post ministerium ecclesiasticum spernebat et heterodoxiae insimulabat: nec minus ad D. Dauidem Chytraeum, theologum ac historicum adprime insignem. Ab his ceterisque eiusdem ordinis excipiebatur honore, quantus praestari potest homini litterato a litteratis. Ventilauit porro Kalendis Iuniis publice dissertationem (*) de *coena Domini*, per nudas theses citra demonstrationes conscriptam dignitatemque Licentiati theologiae reportauit, promotore Chytraeo. Interhaec bellum, quod vtrumque Comitem distinuerat, placide fuerat compositum. Rediit idcirco Hamelmannus Lemgoviam, inprimis quum pestilentia plurimos ibi incolas singulosque ecclesiasticas, excepto vnico Mauritio Sideritio, absumisset. Simulac pedem portae intulisset, a parochialibus suis interuentu Thomae Stonebuckii denuo ad pristinum munus resumendum vocatus est. Adnuit eisdem anno 1558 et per decennium operam suam eis accommodauit. Paulo post a collega nouo dissentire coepit, qui docebat, in pane consecrato rotundo paruum quoddam Christi non delitescere. Rem etiam eo deduxit apud senatum, vt criticus nouus nomine Waltherus ab officio depelleretur anno 1560, conquerente eam ob causam Philippo Melanchthone in epistola ad D. Hardenbergium data, cui profugum commendauit. Nil reliqui denuo fecit, vt iram Ducis Clivenfis et Cancellarii Vlatteni expiaret. Hamelmannus a. 1563 orationem de *quibusdam Westphaliae viris, scientia claris*, inscripsit Episcopo Monasteriensi Wilhelmo de Ketler, eam ob causam. Sed is sese excusauit, et negotium illud reliquit intactum. Nihilofecius per M. Sideritium collegam cum Cancellario Vlattenno in gratiam rediit. Anno eodem Hamelmannus ad D. Martinum Chemnitium querelas scripsit, litteris comprehensas, quibus turbulentum (a) statum ecclesiae luget. Deo quoque visum est, vt ipse in Ducis Clivenfis fauorem sese insinuaret. Nam Dux, evangelio sensim benignior redditus, Vlattenno nil obmouente, Hamelmannum mirifica prosequi coepit clementia. Hic testimonia e Patribus decerpserat, quibus docetur, fide sola hominem coram Deo iustificari. Hicce D. Iohannes Wigandus praefixit dedicationis formulam ad Ducem Wilhelmum, ac autorem adposite eidem commendauit. Eadem fere occasione vsus D. Dauid Chytraeus Rostochiensis, ad Ducem misit dissertationem Hamelmanni inauguralem, de qua paulo ante diximus. Hamelmannus ipse conscripsit *simplicem et breuem delineationem* (b) *urbium et oppidorum Westphaliae*, addita praefatione de *Veteri Saxonum idolo Irmensuel*, publicamque in lucem a. 1563 emisit, itidem Duci eidem inscriptam. Singula suscepit Dux fronte clementissima et serena, ac, dono haud leui in autorem conlato, Hamelmanno id operae detulit, vt ecclesiam Essendiensem ad normam euangelii reformaret. (c) Dum haec aguntur, fratres Comites Bernhardus ac Hermannus Simon suadentibus Iohanne Comite Waldeccensi et Alberto Comite Hoiensi, in animum induxerunt, ad puritatem evangelicae doctrinae Comitatus et Lippiensem et Spigelbergensem et Pymontanum perducere. Comites, Waldeccensis et Hoiensis, eum in finem miserunt praecipuos e numero theologorum suorum, Adrianum Buxschotium ac Michaëlem Iacobinum, ad Comites Lippienses. Quibus, horum iussu, sese adiunxerunt a. 1559. 8 Martii Mauritius Sideritius, Gerhardus Cotius, Iohannes Wilhelmi ecclesiastes aulicus ac noster Hamelmannus. (d) Hi omnes recolebant et peruolebant ordinationes ecclesiasticas, ab Amstelrodamo, Buxschotio et Corvino olim conscriptas, ac in eis nonnulla passim emendabant. Quo facto complexum ordinis ecclesiastici, a sese compositum, vtrique Comitum Lippiasium tradiderunt, et Hamelmannum muniis Superintendentis generalis aptissimum esse, perhibere. Interhaec decessit Bernhardus, Cancellarius Lippiensis, vir longe doctissimus, eique successit M. Ionas Tuntius, vir nasutus et nouitatum audius. Hic reiecit ordinationes ecclesiasticas, a Luthero ac Melanchthone adprobatas, et a Corvino confectas. E contrario dilaudauit ordinationem, quae in Ducatum Meclenburgicum sit inuecta. Quum Hamelmannus nonnulla monuisset in contrarium, nouis odiis ab homine nouo adfectus fuit, qui praeposteris adfectibus sese totum mancipauerat. Tuntius primo ecclesi-

(*) Otto Fridericus SCHYTZIIVS de Vita Dauidis Chytraei L. I. §. 37. p. 182. HAMELMANNVS in *Opp. geneal. histor.* p. 840.

(a) Litigatum tunc de necessitate bonorum operum inter Musculum et Praetorium. Videatur idem SCHYTZIIVS l. c. §. 39. p. 190. sqq.

(b) Confer *Opera eius geneal. histor.* p. 65-84.

(c) HAMELMANNI *Hist. eccles. renati Euangelii in Comitatu Raueniburgensi* p. 840. *Opp.*

(d) *Opera eius geneal. hist.* p. 853.

MIN
ben Donopientem He
Sacramentorum est
immoderati, ac e
impertiebantur. Sup
Lemgovienfes. In
Tuntius iussit conuoc
ecclesiasten Detmold
ecclesiastica Meclenb
tere, absente Hame
piensis, diem obit su
mitem Waldeccenfer
qui anno 1564. 18 Sep
de ordinatione ecclesi
retineri ad auertendan
delictarum et earum inl
Lemgovienfis et Ham
pernacissimus. Vt f
Lippienses pro praeda
(e) Comitatus Sterneber
meius de Schouenberg et
tum sceleris crimen ex
de vti! TUNTIUS h
ecclesiastica et frequentat
bandus videretur. Sup
valuerunt, vt munerē l
melmannum a maxima
ferat, quum anno 156
et ipse est Tuntius sua
natus, (f) recedente l
rat esse diuturna. An
cessit fuit, vbi Vian
bus, disputandum ipsi
fore. Eodem anno W
libertatem profitendi r
ne Pontificia secedebat
stim inter hosce contre
se (*) praeter Hamelm
qui confessionem fidei
istoriff impressa sunt ty
in autumnum anni 1566
Responsionibus ad dicta Pa
et a Feuſkingio, quanti
gere repetitus, sistit testi
que in sacra coena. A
et id primum curae sibi e
ab eruditiss piisque theolo
miltius, Superintendentens
Tubingensis, alique. Al
tante ex iussu Ducis praesi
in Ducatum Brunsvicensē
proinde est Hamelmannus

(e) In *Tr. de Antiqua Westph.*

(f) HAMELMANNI *Opera ge*

(*) CHYTRAEI *Chronicon Sax*

(g) I. A. SCHMIDTII in *Diff.*

(h) Leuckfeldius in *Historia Sp*

item Donopientem Henricum Nethlerum deiecit a munus lacris, praetextens, hunc labe Sacramentarium esse infectum. Ministri rei sacrae Lemgovienfes id ferebant animo immoderati, ac ecclesiae abdicato testimonium de vita et doctrina pura praestita impertiebantur. Supplicabant pro eo recipiendo ecclesiae Osnabrugenses perinde ac Lemgovienfes. In primis Hamelmannus causam depositi videbatur agere. Quare Tuntius iussit conuocari Sideritium et Groithusium, excluso Hamelmanno, nec non ecclesiam Detmoldiensem M. Iohannem ab Exter, ad deliberandum de ordinatione ecclesiastica Meclenburgica, heic introducenda. Sed hi noluerunt quidpiam certi statuere, absente Hamelmanno, ac inter tergiuersationes illas Bernhardus, Comes Lippiensis, diem obiit supremum. Designauerat ipse filioliis relictis tutores Iohannem Comitem Waldeccensem et Hermannum Simonem, Comitem Lippiensem, aliosque, qui anno 1564. 18 Sept. Hamelmannum iusserunt reliquis tribus theologis interesse ac de ordinatione ecclesiastica deliberare. Monuere eidem, veteres ordinationes posse retineri ad auertendam leuitatis admissae suspicionem. Itum porro ad visitationem ecclesiarum et earum instituendam reformationem, a qua vt Wippermannus, consul Lemgovienfis et Hamelmanni amicus, excluderetur, effecit Tuntius ille, suae opinionis pertinacissimus. Vt Hamelmannum excluderet, Comitibus patefecit, ipsum Comites Lippienses pro praedatoribus ac latronibus habuisse. Scripserat enim Hamelmannus: (e) *Comitatus Sternebergicus, mortuo ultimo herede Henrico, est factus PRAEDA vicinis Comitibus de Schouenberg et de Lippia.* En superciliosum criticum, qui ex vnica vocula tantum sceleris crimen extorquere potuit! Tanti est oneris, vnico verbo minus commode vti! *TUNTIUS* hunc locum ea malitia vrsit, vt Hamelmannus et visitatione ecclesiastica et frequentatione aulae interdiceretur, immo, quod grauius, muniis suis orbatus videretur. Supplices tamen Lemgovienfium litterae pro Hamelmanno tantum valuerunt, vt muneri sacro praesse haud desisteret. Deiecerat interim Tuntius Hamelmannum a maxima auctoritatis parte et a consortio instituendae visitationis excluderat, quam anno 1566 vna cum ceteris theologis in actum deducebat. Deiectus vero et ipse est Tuntius sua dignitate anno 1567 ineunte et e Comitatu Lippiensi exterminatus, (f) recidente ira in irae ministrum, cuius potentia scelere quaesita non poterat esse diuturna. Anno praecedente Hamelmannus in Hollandiam meridionalem accessit, vbi Vianae, inspectante nobili Domino de Brederode aliisque audientibus, disputandum ipsi fuit cum Arnaldo Rosenbergio, iconoclasiae patrono et defensore. Eodem anno Wilhelmus, Princeps Arausicanus, incolis Antverpiae permisit libertatem profitendi religionem, recentiori emendatione immutatam. Qui a religione Pontificia secedebant, erant vel Lutherani vel Reformati. Gliscebant igitur confestim inter hosce controuersiae de controuersis ac ritibus. Lutherani vocabant ad sese (*) praeter Hamelmannum et Flacium quoque Spangenbergium et Wolfium et alios, qui confessionem fidei et Agenda ecclesiastica consignabant. *Agenda der Gemeinde in Antorff* impressa sunt typis a. 1567. 8. Smalcaldiae. (g) Congressus theologorum incidit in autumnum anni 1566, (h) vti ex Chytraeo et Hamelmanni praefatione ad librum de *Responsionibus ad dicta Patrum Veterum in ecclesia* patet, qui a. 1568 Lemgoviae editus et a Feuckkingio, quantum ad praefationem adinet, in *historia colloquii leuerensis* p. 129 fere repetitus, sistit testimonia patrum ecclesiae de omnipraesentia Iesu Christi, praecipue in sacra coena. Anno 1568. 11 Iunii succedebat Dux Iulius patri Henrico Iuniori, et id primum curae sibi esse sinebat, vt ecclesias reformaret et inuisendas existimaret ab eruditis piisque theologis. Reformationis adiutores exstiterunt D. Martinus Chemnitius, Superintendens Brunsvicensis, et D. Iacobus Andreae, Professor theologiae Tubingensis, aliique. Ab hisce conscripta sunt Agenda ecclesiastica, quae a. 1569 ineunte ex iussu Ducis praestantissimi emissa sunt in lucem publicam Guelferbiti. Rediit mox D. Andreae Tubingam neminemque Wirtembergensium commouere potuit, vt in Ducatum Brunsvicensem ad docendum a vino ad cereuisiam transfret. Vocatus proinde est Hamelmannus Lemgovia, examiniq. a. 1568. 11 Dec. Guelferbiti submis-